
 

   

1060.15.00.23.571 
 
 
Santiago de Cali, 28 junio de 2023 
 
 
 
Señor 
ANONIMO 
Cali - Valle 
 
 
 
Asunto: Respuesta al Requerimiento 260-2023 con No. Radicación V.U: 
1000017112023 Fecha: 23-06-2023 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, en el ejercicio de la labor fiscalizadora 
que le compete, recepcionó petición ANONIMA, entregada a través de la página 
web en los siguientes términos: … (…)… “el ancianato san miguel en Cali no paga 
sus contratos desde el año 2021 y tampoco responde los derechos de petición que 
se instauran en su ventanilla única.”“EL ANCIANATO SAN MIGUEL NO PAGA 
SUS CONTRATOS DESDE EL AÑO 2021” “EL ANCIANATO SAN MIGUEL NO 
RESPONDE LOS DERECHOS DE PETICION QUE SE INSTAURAN EN SU 
VENTANILLA UNICA, AL IGUAL QUE NO ME HA PAGADO EL CONTRATO 
DESDE EL AÑO 2022”… (…)… 
 
Conforme a información suministrada por la Dirección Técnica ante Salud de este 
ente de control, se indica que, realizó auditoría financiera y de gestión al 
HOSPITAL GERIATRICO Y ANCIANATO SAN MIGUEL, vigencia 2021, donde se 
determinaron 51 hallazgos administrativos, 30 con presunta incidencia disciplinaria, 
14 con presunta incidencia fiscal por $201.935.650 y 5 con presunta incidencia 
penal. Los hallazgos 17 y 18 están relacionados con el tema del anónimo y en el 
contenido del informe en pasivos - cuentas por pagar. 
 
Hallazgo administrativo N° 17 con presunta incidencia disciplinaria – Control de 
pagos, cuentas por pagar. Se evidenció que el Hospital Geriátrico mediante 
Resolución N° 1.7.1.2-2022 del 04 de enero de 2022, constituyó 318 cuentas por 
pagar por dos mil ciento cincuenta y nueve millones ciento sesenta mil doscientos 
sesenta y cinco pesos con diecisiete centavos m/cte ($2.159.160.265,17), 
obligaciones contraídas en la vigencia 2021 las cuales debían contar con CDP y 
RP, sin embargo a la fecha de esta auditoría octubre 2022, la entidad después de 
10 meses no ha pagado el 100% de estas, adeudando todavía $1.182.076.801. 
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Hallazgo administrativo N° 18 – Déficit Fiscal vigencia 2021 
El Hospital Geriátrico y Ancianato San Miguel, en el estado de situación financiera 
al 31 de diciembre de 2021, presenta un déficit fiscal por -$22.818.633, producto de 
que se apalancaron con las cuentas por cobrar a las cuales no les hacen gestión y 
constituyeron cuentas por pagar por mayor valor de la disponibilidad en bancos. 
 
Los hallazgos determinados fueron trasladados por el despacho a las entidades 
competentes. 
 
El informe final puede ser consultado en la página web de la CGSC - "auditoría financiera y de 
gestión al HOSPITAL GERIATRICO Y ANCIANATO SAN MIGUEL, vigencia 2021" realizada en la 
vigencia 2022 en cumplimiento al PVCFT 2022. 

 
 

Por lo anterior, se procede al cierre y archivo del requerimiento del asunto, no sin 
antes agradecer su colaboración en beneficio del interés general y le reiteramos 
nuestra invitación de contribuir en el logro de la articulación del control social al 
control fiscal, denunciando en forma responsable hechos que considere van en 
contra del buen uso de los recursos públicos a través de los diferentes canales: De 
manera personal en la Ventanilla Única de la Entidad ubicada en el Edificio CAM, 
torre Alcaldía piso 7, o vía email: participaciudadano@contraloriacali.gov.co o por 
la línea gratuita 018000220098. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
EMILIANO GUARNIZO BONILLA 
Jefe Oficina Control Fiscal Participativo  
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Jefe Oficina de Control Fiscal Participativo  
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Jefe Oficina de Control Fiscal Participativo   

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 

legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 


